
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 

ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 
420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а 

тел.: (843) 204-05- 86 

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ» 

420036, г. Казань, Тимирязев ур., 8-а 
тел.: (843) 204-05-86 

ПРИКАЗ 

М Р Л ^ и / 2018 г. г. Казань № 3 

Об итогах II Республиканского 
конкурса детского рисунка 
«Как прекрасен этот мир!» 

В целях формирования у детей и подростков уважения к своему родному 
краю и развития художественно-эстетического творчества в период с 22 октября по 
23 ноября 2018 года государственным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Республиканский центр внешкольной работы» совместно с 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Московского района г. Казани был проведен II 
Республиканский конкурс детского рисунка «Как прекрасен этот мир!» (далее -
Конкурс). 

На Конкурс было представлено 400 творческих работ 60 образовательных 
учреждений из 18 территорий Республики Татарстан: г. Казани (Авиастроительного, 
Московского, Вахитовского, Приволжского, Кировского, Советского районов) и 17 
муниципальных образований (Альметьевского, Зеленодольского, Нижнекамского, 
Азнакаевского, Менделеевского, Кайбицкого, Атнинского, Спасского, Рыбно-
Слободского, Дрожжановского, Пестречинского, Муслюмовского, Мензелинского, 
Аксубаевского, Алексеевского, Лаишевского, Камско-Устьинского МР РТ). 

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю : 
1.Отметить высокий уровень организации Конкурса отделов (управлений) 

образования муниципальных районов Республики Татарстан. 
2.Утвердить решение жюри о присуждении Дипломов за 1,2,3 место. 

Приложение 1: Список победителей II Республиканского конкурса «Как 
прекрасен этот мир!» по номинациям и возрастным группам на 6 л. в 1 экз. 

Приложение 2: Информация о II Республиканском конкурсе «Как прекрасен 
этот мир!» на 1 л. в 1 экз. 

Приложение 3: Сведения о призерах ко риятия на 1 л. в 1 экз. 

Директор Р.А. Идрисов 



Приложение №1 к приказу 
ОТ ЛЗ. Н 2 0 1 8 Г. № Л 0 1 

Список победителей 
II Республиканского конкурса «Как прекрасен этот мир!» 

Номинация «Гуашь» (4-5 лет) 
Диплом за 1 место - Тазетдинова Залина, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог 
Симаненкова К.Ю.; 
Диплом за 2 место - Дудкина Елизавета, МБДОУ «Богородский детский сад» 
Пестречинского муниципального района РТ, педагог Скрипачева М.В.; 
Диплом за 2 место - Белков Андрей, МБДОУ «Детский сад №36» 
Авиастроительного района г. Казани, педагог Латипова И.Р.; 
Диплом за 3 место - Спасеев Роман, МБДОУ Детский сад «Каенкай» 
Пестречинского муниципального района РТ, педагог Шарафутдинова Л.Р.; 
Диплом за 3 место - Белькова Диана, МБДОУ «Богородский детский сад» 
Пестречинского муниципального района РТ, педагог Зарипова А.В. 

Номинация акварель (4-5 лет) 
Диплом за 1 место - Айдарова Анна, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Айдарова 
В.Н.; 
Диплом за 2 место - Хасанова Александра, МБДОУ «Детский сад №1 
Колокольчик» Пестречинского муниципального район РТ, педагог Султанова Ф.Р.; 
Диплом за 2 место - Валиев Эмиль, МБДОУ «Карлыгач» Муслюмовского 
муниципального района РТ , педагог Гильмутдинова Л.В. 

Номинация нетрадиционная техника (4-5 лет) 
Диплом за 1 место - Зайкина Аделя, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№3 Чебурашка» Мензелинского муниципального района РТ, педагог Маннанова 
Г.Р. 

Номинация пластилинография ( 4-5 лет) 
Диплом за 1 место - Барисов Радамир, МБДОУ №24 «Росинка» Елабужского 
муниципального района РТ, педагог Сайфуллина Р.Р. 

Номинация цветной карандаш (4-5 лет) 
Диплом за 1 место - Садретдинов Азамат, МБДОУ «Карлыгач» Муслюмовский 
муниципальный район РТ, педагог Харисова Л.И. 

Номинация «Рисование нетрадиционными материалами-ниткография» 
(6-7 лет) 

Диплом за 1 место - Мухаметшина Малика, МБОУ ДО «Дом детского творчества» 
Спасского муниципального района РТ, педагог Саитова О.А. 

Номинация «Пастель» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Мухутдинова Шакира, МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани, педагог Златоустова М.С.; 
Диплом за 2 место - Сулейманова Амелия, МАДОУ «Детский сад №387» 
Кировского района г. Казани, педагог Гараева Ф.Ф. 

Номинация «Гуашь» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Насибуллина Камилла, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог 
Насибуллина Л.О.; 



Диплом за 2 место - Федорова Маргарита, МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного 
района г. Казани, педагог Демирджан О.С.; 
Диплом за 2 место - Федоров Кирилл, МБДОУ «Детский сад №36 Искорка» 
Авиастроительного района г. Казани, педагог Гусаева Г.З.; 
Диплом за 3 место - Сафина Ралина, МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» Кировского 
района г. Казани, педагог Гайнутдинова Л.З. 

Номинация «Пуантилизм» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Минаева Амина, МБОДО «ЦДТ» Азнакаевского 
муниципального района РТ, педагог Минаева А.Р.; 
Диплом за 2 место - Избекова Виталина, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Латыпова 
А.И. 

Номинация «Граттаж» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Ярхунова София, МБУДО ЦДОД «Заречье» Кировского 
района г.Казани, педагог Замалиева Ф.Н. 

Номинация «Цветной карандаш» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Барышева Виталина, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Григорьева 
И.Ю.; 
Диплом за 2 мест - Набиева Руслана, МБОУ «Гимназия №1» Центр национального 
образования Елабужского муниципального района РТ, педагог Уткина В.И.; 
Диплом за 3 место - Садретдинова Лиана, МБДОУ Детский сад «Карлыгач» 
Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Шишкова Л.М.; 

Номинация «Акварель» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Убейкина Анастасия, МБОУ «Аксубаевская СОШ №2» 
Аксубаевского муниципального района РТ, педагог Шавалеева Г.Ш.; 
Диплом за 2 место - Мингалиева Азалия, МБОУ «Сокуровская СОШ 
им.Г.Р.Державина» Лаишевского муниципального района РТ, педагог Валиева 
Ф.М.; 
Диплом за 2 место - Каримов Ильфат, МБДОУ Детский сад «Карлыгач» 
Муслюмовского муниципального района РТ, педагог Шамсетдинова А.Р.; 
Диплом за 3 место - Сайфуллин Ислам, МБОУ «Старокиязлинская ООШ», 
Аксубаевского муниципального района РТ, педагог Ахметзянова Г.И.; 
Диплом за 3 место - Шугаева Нина, МБОУ «Аксубаевская СОШ №3» 
Аксубаевского муниципального района РТ, педагог Дружкова Л.А., ШулаеваТ.Н. 

Номинация «Смешанная техника» (6-7 лет) 
Диплом за 1 место - Юданова Светлана, МАДОУ «Детский сад №306 
комбинированного вида» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Уфаркина 
М.С.; 
Диплом за 2 место - Мухаметзянова Лейла, МБДОУ Детский сад №2 «Айгуль», 
Пестречинского муниципального района РТ, педагог Мухаметзянова И.Р.; 
Диплом за 3 место - Шакирзянова Ясмина, МБУ ДО ЦДТТ «Факел» Вахитовского 
района г. Казани, педагог Графова Ф.Р.; 

Номинация «Рисование нетрадиционными материалами пластилинография» 
(6-7 лет) 

Диплом за 1 место - Елхов Артем, МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 
№3 Чебурашка» Мензелинского муниципального района РТ, педагог Мусавирова 
А.Х.; 



Диплом за 2 место - Кузнецова Ангелина, МБОУ «Новосалмановская СОШ» 
Алькеевского муниципального района РТ, педагог Юсупова Е.А. 

Номинация «Акварель» (8-9лет) 
Диплом за 1 место - Бугарчев Семен, МБОУ «Обсерваторская СОШ» 
Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Сурчакова С.В.; 
Диплом за 2 место - Климентьев Матвей, МБУДО «ЦДТ» Алексеевского 
муниципального района РТ, объединение «Блик» на базе Ерыклинской ООШ, 
педагог Арсентьева Т.В.; 
Диплом за 2 место - Васильева Аида, МБОУ «Габишевская СОШ им. М.А. 
Гареева» Лаишевского муниципального района РТ, педагог Кахраман А.А.; 
Диплом за 3 место - Кириллова Богдана, МБОУД ЦДОД «Заречье» Кировского 
района г. Казани, педагог Софронова А.В.; 
Диплом за 3 место - Закиров Камиль, МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 
Верхнеуслонского муниципального района РТ, педагог Боткова С.В.; 
Диплом за 3 место - Якубовская Ярослава, МБОУ «Рудницкая СОШ» 
пгт.Тенишево Камско-Устьинского муниципального района РТ, педагог Мошкова 
А.В. 

Номинация «Гуашь» (8-9 лет) 
Диплом за 1 место - Шайгарданов Ален, МБУДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 
Московского района г. Казани, педагог Коршунова Т.А. ; 
Диплом за 2 место - Яруллина Алия, МБУДО «Детская школа искусств» 
Тюлячинского муниципального района РТ, педагог Калжанова И.Н.; 
Диплом за 2 место - Сметанин Роман, МБУДО «Детская школа искусств» 
Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Сметанина Е.А.; 
Диплом за 3 место - Лобанихина Милена, МБУДО ЦДТ Алексеевского 
муниципального района РТ, педагог Гатина С.В.; 
Диплом за 3 место - Губайдуллина Ильвина, МБУДО «Центр детского творчества 
Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Сергеева Н.Г.; 
Диплом за 3 место - Назипов Динар, МБОУ «Гимназия №4» Кировского района г. 
Казани, педагог Юнусова Р.Г. 

Номинация «Смешанная техника» (8-9 лет) 
Диплом за 1 место - Галиев Амин, МБОУ «Кирбинская СОШ» Лаишевского 
муниципального района РТ, педагог Абдуллина Д.Г.; 
Диплом за 2 место - Гиниятова Элина, МБУ ДО «ГЦДТТ им. В.П. Чкалова» 
Московского района г. Казани, педагог Васильев В.С.; 
Диплом за 2 место - Гильмиева Алиса, МБОУ «Рудницкая СОШ» Камско-
Устьинского муниципального района РТ, педагог Харисова З.Г.; 
Диплом за 3 место - Коновалова Кира, ЦДТ Ново-Савиновского района г. Казани, 
педагог Донская Н.М.; 
Диплом за 3 место - Бородин Антон, МБОУ «Гимназия №4» Кировского района 
г.Казани, педагог Гисматуллина Г.Х. 

Номинация «Цветной карандаш» (8-9 лет) 
Диплом за 1 место - Бикташева Самира, МБУДО «Центр внешкольной работы» 
Камско-Устьинского муниципального района РТ, педагог Исламгулова З.Х.; 
Диплом за 2 место - Омарова Рената, МБОУ «Сокуровская СОШ им. 
Г.Р.Державина», Лаишевского муниципального района РТ, педагог Валиева К.Р.; 
Диплом за 2 место - Козлов Никита, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№1 с углубленным изучением отдельных предметов» Пестричинского 
муниципального района РТ, педагог Козлова И.В.; 



Диплом за 3 место - Файзуллина Евлалия, МБУДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 
Московского района г. Казани, педагог Самитова С.Н.; 
Диплом за 3 место - Гребенкина Мария, МБУДО «ГЦДТТ им. В.П.Чкалова» 
Московского района г.Казани, педагог Гребенкина Е.В. 

Номинация «Пастель» (8-9лет) 
Диплом за 1 место - Варфоламеева Милана, МБУДО «Центр детского творчества» 
Вахитовского района г. Казани, педагог Фоменко А.Р.; 
Диплом за 2 место - Халилов Инсаф, МБОУ «Гимназия №15» Кировского района г. 
Казани, педагог Мансурова М.М.; 
Диплом за 3 место - Абдулова Софья, МБОУ «Гимназия №4» Кировского района г. 
Казани, педагог Закирова Э.И. 

Номинация Рисование нетрадиционными материалами-пластилинография» 
(8-9лет) 

Диплом за 1 место - Загриев Бахтияр, МБОУ «Обсерваторская СОШ» 
Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Домрачева Е.В.; 
Диплом за 2 место - Кузнецова Ангелина, МБОУ «Новосалмановская СОШ 
Алькеевского муниципального района РТ, педагог Юсуова Е.А.; 
Диплом за 3 место - Шаяхметова Азиза, МБОУ «Сокуровская СОШ им. Г.Р. 
Державина» Лаишевского муниципального района РТ, педагог Гаврилова А.А. 

Номинация «Графика» (8-9 лет) 
Диплом за 1 место - Фасхутдинов Радель, МБОДО «ЦДТ» Азнакаевского 
муниципального района РТ, педагог Минаева А.Р. 

Номинация «Пуантилизм» (8-9 лет) 
Диплом за 3 место - Воробьева Алена, МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного района 
г. Казани, педагог Зарипова И.И. 

Номинация Акварель (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Дудкина Василиса, МБУ ДО «ЦДТ» Ново-Савиновского района г. 
Казани, педагог Кузнецова М.Г.; 
Диплом 2 место - Антонова Елизавета, ГБОУ «Школа-интернат для детей с ОВЗ» 
Лаишевского муниципального района РТ, педагог Кучкова Т.Ю.; 
Диплом 2 место - Фадеева Мария, МБОУ «СОШ №8» Кировского района г. Казани, 
педагог Лазаренко Е.Б.; 
Диплом 3 место - Хисматуллин Динар, МБОУ «СОШ № 99» Московского района г. 
Казани, педагог Сиразова И.Д.; 
Диплом 3 место - Афонина Дарья, МБУ ДО «ДДТ» Пестречинского 
муниципального района РТ, педагог Афонина В.И.; 
Диплом 3 место - Гайсина Амина, МБУДО «ЦДТ» Ново-Савиновского района г. 
Казани, педагог Петрова Н.Ю. 

Номинация Гуашь (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Рыжакова Ирина, МБОУ «СОШ №2» Аксубаевского 
муниципального района РТ, педагог Енизеркина О.С.; 
Диплом за 1 место - Сафина Ралина, МБУДО «Детская школа искусств» 
Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Ибушева С.В.; 
Диплом 2 место - Барская Дарья, МБОУ ДО «ЦДТ пос. Дербышки» Советского 
района г. Казани, педагог Мамаева О.А.; 
Диплом 2 место - Биканов Айдар, МБУ ДО ЦДОД «Заречье» Кировского района г. 
Казани, педагог Богапова З.Ф.; 
Диплом Зместо - Салахиева Эндже, МБОУ «Татарская гимназия №17 им. 
Г.Ибрагимова» Московского района г. Казани, педагог Насыбуллина Г.А. 



Номинация Карандаш (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Луконина Ольга, МБОУ «Кривоозерская СОШ им. Г.Г.Романова» 
Аксубаевского муниципального района РТ, педагог Яшмурзина Н.П.; 
Диплом 2 место - Вафина Регина, МБОУ «Школа №34» Московского района г. 
Казани, педагог Кузнецова С.М.; 
Диплом 3 место - Сидорова Рената, МБУ ДО «Детская школа искусств» 
Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Майбурова М.Н. 

Номинация Нетрадиционная техника (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Халилова Алина, МБУ ДО «ЦБР» Авиастроительного района г. 
Казани, педагог Мухтарова Г.Х.; 
Диплом 2 место - Спирина Ксения, МБУ ДО ЦДОД «Заречье» Кировского района г. 
Казани, педагог Крылова И.Р. 

Номинация Смешанная техника (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Ботарёва Эвелина, МБОУ «СОШ № 120» Московского района г. 
Казани, педагог Колесова А.Н.; 
Диплом 2 место - Хамидуллина Зухра, МБУ ДО ЦВР «ЭКО» Кайбицкого 
муниципального района РТ, педагог Карипова И.И.; 
Диплом за 3 место - Камалова Рамиля, МБУ ДО «Дворец школьников» Арского 
муниципального района РТ, педагог Галимова С.А. 

Номинация Графика (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Вахрамеева Виктория, МБУ ДО «ЦВР» Московского района 
педагог Джанджигитова А.А.; 
Диплом за 2 место - Кравченко Вероника, МБОУ «Гимназия №9» Московского 
района г. Казани, педагог Гараева Ф.Ф. 

Номинация Пастель (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Ситдикова Азалия, Школа искусств в составе МБОУ «Гимназия 
№ 94» Московского района г. Казани, педагог Мелентьева В.В.; 
Диплом 2 место - Капитонова Анастасия, МБОУ «Габишевская СОШ им. 
М,А.Гареева» Лаишевского муниципального района, педагог Марфина Л.И.; 
Диплом за 2 место -Гимаев Тимур, МБУДО «Дворец школьников» Бугульминского 
муниципального района, педагог Венкова Л.А.; 
Диплом 3 место - Пушкова Дарья, МБОУ «Кулаевская средняя 
общеобразовательная школа» Пестричинского муниципального района РТ, педагог 
Сидорцова О.П.; 
Диплом за 3 место - Лаврентьева Влада, МБУДО «Детская школа искусств» 
Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Зарипова Э.Г.; 
Диплом 3 место - Ильина Арина, МБОУ ДО ЦДОД «Заречье» Кировского района г. 
Казани, педагог Заляева Р.Р. 

Номинация Пуантилизм (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Зиганшина Мадина, МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного района 
г. Казани, педагог Пчелова Е.С.; 
Диплом 2 место - Сунгатуллина Камиля, МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного 
района г. Казани, педагог Зарипова И.И.; 

Номинация Гравюра (10-13 лет) 
Диплом 1 место - Расторгуев Иван, МБОУ «Большекабанская СОШ» Лаишевского 
муниципального района РТ, педагог Ахметова Д.Р. 

Номинация Батик (рисование по ткани) 
Диплом 1 место - Щипкова Валентина, МБУДО «ЦДТ» Ново-Савиновского района 
г. Казани, педагог Сергеева Н.Г.; 



Диплом 2 место - Жаркович Милена, МБУ ДО ЦДОД «Заречье» Кировского 
района г. Казани, педагог Прищепова Т.Н.; 
Диплом за 3 место - Задаев Рузиль, МБОУ «Новосалмановская СОШ» 
Алькеевского муниципального района РТ, педагог Халиуллина Г.Ф.; 
Диплом за 3 место - Камалетдинова Ралина, МБОУ «Новосалмановская СОШ» 
Алькеевского муниципального района РТ, педагог Махмутова Ф.Х. 

Номинация Акварель (14-18 лет) 
Диплом за 1 место - Насибуллина Аделина , МБОУ лицей №2 Бугульминского 
муниципального района РТ, педагог Лунева И.А., Граур Ю.В.; 
Диплом 2 место - Бурханова Рузигуль, Биктагирова Аделина, МАОУ «Гимназия-
интернат №4» Кировского района г. Казани, педагог Давлетшина Л.Н. 

Номинация Гуашь (14-18 лет) 
Диплом 1 место - Гатин Артур, МБОУ «Кощаковская средняя общеобразовательная 
школа» Пестречинского муниципального района РТ, педагог Галкина Е.А.; 
Диплом 2 место - Морюхова Дарья, МБОУ ДО «ЦДТ» Алексеевского 
муниципального района РТ, педагог Курятникова О.В. 

Номинация Карандаш (14-18 лет) 
Диплом 1 место - Сутягина Мария, МБУ ДО «ЦВР» Авиастроительного района г. 
Казани, педагог Мухтарова Г.Х. 

Номинация Мастер-класс /педагоги/ 
Диплом за 1 место - Мелентьева В.В., МБОУ «Гимназия №94» Московского района 
г. Казани, (нетрадиционная техника); 
Диплом за 1 место - Хайруллина С.И., МБУ ДО «ЦВР» Московского района 
г.Казани (рисунок тушью); 
Диплом за 1 место - Жесткова А.П., МБОУ «Среднедевятовская СОШ» 
Лаишевского муниципального района РТ (техника ЭБРУ); 
Диплом за 2 место - Гатина С.В МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Вахитовского района г. Казани (рисование на молоке); 
Диплом за 3 место - Сафиянова Д.Р., МБОУ «СОШ №99» Московского района г. 
Казани (техника ЭБРУ); 
Диплом за 1 место - Валеева А.А., МБУ ДО «Дом детского творчества» 
Дрожжановского муниципального района РТ (панно); 
Диплом за 1 место - Сиразова И.Д., МБОУ «Школа №99» Московского района г. 
Казани (рисование штампами); 
Диплом за 1 место - Мельникова Е.А., МБОУ «Орловская основная 
общеобразовательная школа» Лаишевского муниципального района РТ (ИЗО); 
Диплом за 2 место - МБОУ «Гимназия №1 Центр национального образования» 
Елабужского муниципального района РТ (ИЗО); 
Диплом за 1 место - Кузнецова М.Г., МБУДО «ЦДТ» Ново-Савиновского района 
г.Казани (нетрадиционная техника); 
Диплом за 2 место - Шакирова М.И., МБУДО «Центр детского творчества» 
Азнакаевского муниципального РТ (нетрадиционная техника); 
Диплом за 1 место Богапова З.Ф., МБУДО Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района г.Казани (роспись маслом и акрилом); 
Диплом за 1 место Саитова О.А., МБУДО «Дом детского творчества» Спасского 
муниципального района РТ (рисование нитью); 


